Campus Timon
Curso de Administração Bacharelado
Colegiado do Curso

1

ATA DA 4ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO 1
CURSO DE ADMINISTRAÇÃO 2
BACHARELADO DE 2021, DO CENTRO DE 3
ESTUDOS SUPERIORES DE TIMON DA 4
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO 5
MARANHÃO – CESTI/UEMA. 6

 7
Aos vinte e seis dias do mês de maio de dois mil e vinte e um, às nove horas, via 8

reunião remota com o uso da Plataforma Microsoft Teams, foi realizada Reunião do 9

Colegiado do Curso de Administração Bacharelado, de Timon. Estiveram presentes o 10

Professor JOÃO AIRTON SANTOS PORTO, Diretor do Curso de Administração 11

Bacharelado, a Profa. CLÉA MARIA MACHADO ALENCAR, a Profa. JOSELITA 12

SILVA CHANTAL, a Profa. NAIRA LUAN SOUSA SILVA, Prof. RODRIGO BRAGA 13

FERNANDES VIEIRA e a discente SUZENE KALLYNE PIRES SILVA, para apreciar 14

as seguintes PAUTAS: 1. Processo do discente Ariel Ortega Pereira Lemos. O Diretor 15

do Curso começou apresentando a pauta n. 1 afirmando que o processo refere-se à 16

correção do diário da disciplina “Administração Pública e Governança (TIMUADM64)”, 17

ministrada em 2019.1, onde o citado aluno obteve média final 10,0(dez), mas foi 18

reprovado por faltas. A Profa. Élissa, substituta e que não é mais docente na 19

instituição, foi localizada e a mesma reconheceu que houve um erro ao alimentar o 20

sistema e que realmente o diário deve ser corrigido. A Direção do Curso informou a ela 21

que deveria emitir uma declaração, anexada a esta ata, informando os dias nos quais 22

as faltas devem ser corrigidas o que foi feito. O Diretor do Curso estacou a importância 23

dos docentes preencherem os diários à medida que as aulas acontecem para que os 24

próprios alunos detectem erros e estes sejam corrigidos à tempo. Colocada para 25

votação, todos os componentes do colegiado presentes declararam conhecer o aluno 26

por sua dedicação ao curso e aprovaram por unanimidade o pedido de correção do 27

diário da disciplina junto à Pró-Reitoria de Graduação. O Diretor do Curso agradeceu a 28

Campus Timon
Curso de Administração Bacharelado
Colegiado do Curso

2

presença de todos e nada mais havendo a tratar, encerrou a reunião às dez horas. 29

Timon, Maranhão, vinte seis de maio de dois mil e vinte e um.   30

João Airton Santos Porto _________________________________________________ 31

Cléa Maria Machado Alencar ______________________________________________ 32

Joselita Silva Chantal ____________________________________________________ 33

Naira Luan Sousa Silva __________________________________________________ 34

Rodrigo Braga Fernandes Vieira  ___________________________________________ 35

Suzene Kallyne Pires Silva ________________________________________________ 36

Signature:

Email:

Signature:

Email:

Signature:

Email:

Cléa Maria Machado de Alencar (Jun 22, 2021 13:39 ADT)
Cléa Maria Machado de Alencar

Clea Maria Machado de Alencar

clealencar1@gmail.com

Joselita Silva Chantal (Jun 22, 2021 20:41 ADT)

Joselita Silva Chantal

litachantal@hotmail.com

Rodrigo Braga Fernandes Vieira (Jun 22, 2021 20:45 ADT)

bragavieira_bgm@hotmail.com

Rodrigo Braga Fernandes Vieira

https://adobefreeuserschannel.na4.documents.adobe.com/verifier?tx=CBJCHBCAABAALsVms1dnYJCI-lk8W5pr8_xq7PNECG7K
https://na4.documents.adobe.com/verifier?tx=CBJCHBCAABAALsVms1dnYJCI-lk8W5pr8_xq7PNECG7K
https://na4.documents.adobe.com/verifier?tx=CBJCHBCAABAALsVms1dnYJCI-lk8W5pr8_xq7PNECG7K

AtaCol_04 - 26_05_21 Ariel
Final Audit Report 2021-06-22

Created: 2021-06-22

By: João Airton Porto (joaoairton.educacao@gmail.com)

Status: Signed

Transaction ID: CBJCHBCAABAALsVms1dnYJCI-lk8W5pr8_xq7PNECG7K

"AtaCol_04 - 26_05_21 Ariel" History
Document created by João Airton Porto (joaoairton.educacao@gmail.com)
2021-06-22 - 2:38:08 PM GMT- IP address: 187.63.57.222

Document emailed to Cléa Maria Machado de Alencar (clealencar1@gmail.com) for signature
2021-06-22 - 2:40:52 PM GMT

Email viewed by Cléa Maria Machado de Alencar (clealencar1@gmail.com)
2021-06-22 - 4:35:48 PM GMT- IP address: 74.125.210.17

Document e-signed by Cléa Maria Machado de Alencar (clealencar1@gmail.com)
Signature Date: 2021-06-22 - 4:39:25 PM GMT - Time Source: server- IP address: 168.227.18.4

Document emailed to Joselita Silva Chantal (litachantal@hotmail.com) for signature
2021-06-22 - 4:39:27 PM GMT

Email viewed by Joselita Silva Chantal (litachantal@hotmail.com)
2021-06-22 - 11:35:35 PM GMT- IP address: 179.162.139.218

Document e-signed by Joselita Silva Chantal (litachantal@hotmail.com)
Signature Date: 2021-06-22 - 11:41:05 PM GMT - Time Source: server- IP address: 179.162.139.218

Document emailed to Rodrigo Braga Fernandes Vieira (bragavieira_bgm@hotmail.com) for signature
2021-06-22 - 11:41:07 PM GMT

Email viewed by Rodrigo Braga Fernandes Vieira (bragavieira_bgm@hotmail.com)
2021-06-22 - 11:43:46 PM GMT- IP address: 189.40.101.192

Document e-signed by Rodrigo Braga Fernandes Vieira (bragavieira_bgm@hotmail.com)
Signature Date: 2021-06-22 - 11:45:31 PM GMT - Time Source: server- IP address: 189.40.101.192

Agreement completed.
2021-06-22 - 11:45:31 PM GMT

		2021-06-22T16:45:33-0700
	Agreement certified by Adobe Sign